
衆議院議員選挙（平成 8年以降小選挙区） 
 

 

１ 投票の状況 
 

 (1) 有権者数、投票者数、投票率 
 

執行年月日 
選挙当日の有権者数（人） 投票者数（人） 投票率（％） 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

S47.12.10 39,182 43,553 82,735 34,279 37,977 72,256 87.49 87.20 87.33 

S51.12. 5 40,389 44,941 85,330 35,705 38,812 74,517 88.40 86.36 87.33 

S54.10. 7 41,320 45,796 87,116 34,720 37,687 72,407 84.03 82.29 83.12 

S55. 6.22 41,777 46,158 87,935 36,264 39,263 75,527 86.80 85.06 85.89 

S58.12.18 42,954 47,348 90,302 31,969 33,837 65,806 74.43 71.46 72.87 

S61. 7. 6 44,099 48,654 92,753 36,906 40,458 77,364 83.69 83.15 83.41 

H 2. 2.18 45,017 49,566 94,583 38,441 42,252 80,693 85.39 85.24 85.31 

H 5. 7.18 46,846 51,208 98,054 37,722 41,237 78,959 80.52 80.53 80.53 

H 8.10.20 48,894 52,983 101,877 35,112 37,016 72,128 71.81 69.86 70.80 

H12. 6.25 50,490 54,461 104,951 38,231 41,218 79,449 75.72 75.68 75.70 

H15.11. 9 51,099 55,092 106,191 35,487 37,763 73,250 69.45 68.55 68.98 

H17. 9.11 81,242 87,418 168,660 60,679 63,964 124,643 74.69 73.17 73.90 
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※在外選挙に係る者を含めて掲載し、その数を[ ]内書で再掲 

  



＜投票率の推移＞ 
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 (2) 投票者の内訳 
 

執行年月日 
投票者数（人） 投票者構成比（％） 

 当日投票 期日前投票 不在者投票 在外選挙 当日投票 期日前投票 不在者投票 在外選挙 

S47.12.10 72,256 70,021 － 2,235 － 96.91 － 3.09 － 

S51.12. 5 74,517 72,015 － 2,502 － 96.64 － 3.36 － 

S54.10. 7 72,407 68,624 － 3,783 － 94.78 － 5.22 － 

S55. 6.22 75,527 71,851 － 3,676 － 95.13 － 4.87 － 

S58.12.18 65,806 63,686 － 2,120 － 96.78 － 3.22 － 

S61. 7. 6 77,364 73,217 － 4,147 － 94.64 － 5.36 － 

H 2. 2.18 80,693 76,744 － 3,949 － 95.11 － 4.89 － 

H 5. 7.18 78,959 75,099 － 3,860 － 95.11 － 4.89 － 

H 8.10.20 72,128 67,012 － 5,116 － 92.91 － 7.09 － 

H12. 6.25 79,449 71,577 － 7,872 － 90.09 － 9.91 － 

H15.11. 9 73,250 64,758 － 8,492 － 88.41 － 11.59 － 

H17. 9.11 124,643 108,449 14,937 1,257 － 87.01 11.98 1.01 － 

H21. 8.30 126,088 102,809 22,057 1,201 21 81.54 17.49 0.95 0.02 

H24.12.16 101,280 81,756 18,424 1,086 14 80.72 18.19 1.07 0.01 

H26.12.14 90,011 66,021 22,675 1,302 13 73.35 25.19 1.45 0.01 

H29.10.22 106,771 70,912 34,638 1,205 16 66.42 32.44 1.13 0.01 

R 3.10.31 105,240 65,875 38,264 1,082 19 62.60 36.36 1.03 0.01 

※構成比は、小数点第 3位を四捨五入しているため、合計が 100％にならない場合がある。 



２ 開票の状況 
 

執行年月日 投票総数 
有 効 

投票数 

無 効 

投票数 

無効投票

率（％） 

開票開始

時刻 

開票終了

時刻 

開票所要

時間 
備  考 

S47.12.10 72,248 71,514 734 1.02 20:00 4:55 8:55 国民審査の開票を含む 

S51.12. 5 74,517 74,017 500 0.67 19:30 4:21 8:51 国民審査の開票を含む 

S54.10. 7 72,407 71,552 855 1.18 19:30 2:14 6:44 衆参同日選、翌日開票 

S55. 6.22 75,523 73,188 2,335 3.09 8:30 14:24 5:54  

S58.12.18 65,806 65,007 799 1.21 19:30 23:19 3:49  

S61. 7. 6 77,362 75,564 1,798 2.32 8:30 14:15 5:45 衆参同日選、翌日開票 

H 2. 2.18 80,692 80,316 376 0.47 19:30 22:40 3:10  

H 5. 7.18 78,953 78,270 683 0.87 19:30 22:19 2:49  

H 8.10.20 72,120 70,477 1,643 2.28 20:00 22:55 2:55 知事選、県議補選同日 

H12. 6.25 79,449 78,360 1,089 1.37 21:00 0:00 3:00  

H15.11. 9 73,254 72,319 935 1.28 21:00 23:40 2:40  

H17. 9.11 124,644 123,633 1,011 0.81 21:00 1:10 4:10  

H21. 8.30 126,088 124,121 1,967 1.56 21:00 23:37 2:37  

H24.12.16 101,280 97,760 3,520 3.48 21:00 22:54 1:54  

H26.12.14 90,008 88,288 1,720 1.91 21:05 22:52 1:47  

H29.10.22 106,765 105,141 1,624 1.52 21:00 23:45 2:45 市長選同日 

R 3.10.31 105,239 104,094 1,145 1.09 21:10 0:27 3:17 市長選・市議補選同日 

※投票総数は、票の持ち帰り等により投票者数と一致しない場合がある。 

  



３ 候補者及び当選人 
 

※候補者氏名は戸籍名 

執行年月日 
当落

の別 
候補者氏名 

得 票 数 
性別 年齢 党  派 

当選

回数 
備 考 

上越市 ４区計 

S47.12.10 当 高鳥 修 9,485 64,348 男 43 自由民主党 2  

(定数 3) 当 木島 喜兵衛 19,977 60,659 男 55 日本社会党 2  

 当 大竹 太郎 21,205 60,351 男 67 自由民主党 4  

  塚田 徹 18,054 58,673 男 38 自由民主党   

  須藤 友三郎 2,793 9,185 男 48 日本共産党   

S51.12. 5 当 木島 喜兵衛 20,171 60,345 男 59 日本社会党 3  

(定数 3) 当 塚田 徹 19,832 56,555 男 42 自由民主党 3  

 当 高鳥 修 9,345 54,388 男 47 自由民主党 3  

  大竹 太郎 17,743 48,763 男 71 自由民主党   

  白川 勝彦 4,292 30,385 男 31 無所属   

  須藤 友三郎 2,634 8,041 男 52 日本共産党   

S54.10. 7 当 高鳥 修 15,351 68,748 男 50 自由民主党 4  

(定数 3) 当 白川 勝彦 15,994 66,428 男 34 無所属 1  

 当 木島 喜兵衛 19,893 59,760 男 62 日本社会党 4  

  塚田 徹 17,851 49,717 男 45 自由民主党   

  須藤 友三郎 2,463 7,782 男 54 日本共産党   

S55. 6.22 当 白川 勝彦 15,393 67,549 男 35 自由民主党 2  

(定数 3) 当 高鳥 修 13,995 65,434 男 51 自由民主党 5  

 当 木島 喜兵衛 18,857 57,261 男 63 日本社会党 5  

  塚田 徹 22,682 53,886 男 45 自由民主党   

  須藤 友三郎 2,261 7,089 男 55 日本共産党   

S58.12.18 当 高鳥 修 22,045 89,366 男 54 自由民主党 6  

(定数 3) 当 白川 勝彦 11,779 54,512 男 38 自由民主党 3  

 当 木島 喜兵衛 17,203 53,527 男 66 日本社会党 6  

  佐藤 節夫 11,681 23,240 男 43 無所属   

  須藤 友三郎 2,299 7,200 男 59 日本共産党   

S61. 7. 6 当 高鳥 修 15,997 71,780 男 57 自由民主党 7  

(定数 2) 当 白川 勝彦 12,813 65,488 男 41 自由民主党 4  

  筒井 信隆 20,539 57,560 男 41 日本社会党   

  宮越 馨 13,838 30,906 男 44 無所属   

  佐藤 節夫 10,741 20,401 男 45 無所属   

  田中 徳光 1,636 4,700 男 41 日本共産党   

H 2. 2.18 当 筒井 信隆 29,000 82,603 男 45 日本社会党 1  

(定数 2) 当 高鳥 修 15,972 65,951 男 60 自由民主党 8  

  白川 勝彦 13,145 61,106 男 44 自由民主党   

  宮越 馨 20,831 47,388 男 48 無所属   

  田中 徳光 1,368 4,001 男 44 日本共産党   

H 5. 7.18 当 白川 勝彦 18,651 76,698 男 48 自由民主党 5  

(定数 2) 当 高鳥 修 13,479 59,202 男 64 自由民主党 9  

  筒井 信隆 21,428 59,064 男 48 日本社会党   

  宮越 馨 22,757 51,731 男 51 新生党   

  田中 徳光 1,955 5,706 男 48 日本共産党   

  



 

＜法改正による小選挙区制度導入後＞ 

執行年月日 
当落

の別 
候補者氏名 

得 票 数 
性別 年齢 党  派 

当選

回数 
備 考 

上越市 ６区計 

H 8.10.20 当 高鳥 修 26,314 107,578 男 67 自由民主党 10  

  筒井 信隆 39,778 103,307 男 51 無所属   

  阿部 正義 3,327 9,634 男 52 日本共産党   

  佐藤 栄喜 1,058 2,061 男 51 無所属   

H12. 6.25 当 筒井 信隆 45,219 119,734 男 55 民主党 2  

  白川 勝彦 29,985 114,404 男 55 自由民主党   

  阿部 正義 3,156 8,935 男 55 日本共産党   

H15.11. 9 当 筒井 信隆 31,980 89,693 男 59 民主党 3  

  高鳥 修一 13,906 64,582 男 43 自由民主党   

  風間 直樹 24,247 59,116 男 37 無所属   

  阿部 正義 2,186 7,257 男 59 日本共産党   

H17. 9.11 当 筒井 信隆 67,707 114,081 男 61 民主党 4  

 (当) 高鳥 修一 50,299 102,187 男 44 自由民主党 1 比例で当選 

  武田 勝利 5,627 11,138 男 41 日本共産党   

H21. 8.30 当 筒井 信隆 72,947 124,894 男 64 民主党 5  

  高鳥 修一 45,099 89,672 男 48 自由民主党   

  橋本 正幸 5,069 9,222 男 61 日本共産党   

  国領 大聖 1,006 1,836 男 32 (幸福実現党)   

H24.12.16 当 高鳥 修一 51,239 98,676 男 52 自由民主党 2  

  筒井 信隆 38,872 66,564 男 68 民主党   

  高橋 ミキ子 7,649 13,914 女 53 日本共産党   

H26.12.14 当 高鳥 修一 42,516 83,638 男 54 自由民主党 3  

  梅谷 守 39,535 62,766 男 41 民主党   

  高橋 ミキ子 6,237 12,315 女 55 日本共産党   

H29.10.22 当 高鳥 修一 48,788 94,704 男 57 自由民主党 4  

  梅谷 守 56,353 92,080 男 43 無所属   

R 3.10.31 当 梅谷 守 55,134 90,679 男 47 立憲民主党 1  

 (当) 高鳥 修一 47,895 90,549 男 61 自由民主党 5 比例で当選 

  神鳥 古賛 1,065 1,711 男 53 無所属   

 


